МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРБИГСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 12.07.2017 г.                         с. Парбиг                                     №   70

О создании комиссии по приемке

выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного  значения Парбигского  сельского поселения  Бакчарского  района  Томской  области, их участков и сооружений на них
       В соответствии Уставом Парбигского сельского поселения, руководствуясь поручением  Губернатора  Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по оценке технического состояния, приемке выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Парбигского  сельского поселения Бакчарского  района  Томской  области, их участков и сооружений на них  и утвердить ее состав  (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии по оценке технического состояния, приемке выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Парбигского сельского поселения Бакчарского  района Томской  области, их участков и сооружений на них (Приложение 2).
3. Утвердить  акт приемки законченных работ по ремонту участка автомобильной дороги
4. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте МО «Администрация Парбигского сельского поселения».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Парбигского

сельского поселения                                                    Л.В.Косолапова

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением

 №  70 от 12.07.2017 г.

СОСТАВ

комиссии по оценке технического состояния,  приемке выполнены работ

по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения Парбигского  сельского поселения Бакчарского района Томской  области, их участков и сооружений на них
	Косолапова Людмила Владимировна
	-
	Глава администрации Парбигского  сельского поселения, председатель комиссии

	Кедровская Наталия Борисовна
	-
	Специалист по муниципальным закупкам  администрации Парбигского  сельского поселения,  секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Чарыков Юрий Михайлович
	-
	Специалист ТГАСУ (по согласованию)

	Крысин Павел Сергеевич
	-
	Ведущий инженер отдела приемки работ надзора  за состоянием дорог и учета дорог (по согласованию)

	Алексина Любовь Николаевна
	-
	депутат Совета Парбигского  сельского поселения

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
№  70  от  12.07.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оценке технического состояния,  приемке выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Парбигского  сельского поселения Бакчарского района Томской  области, их участков и сооружений на них
1. Общие положения

1.1.
Комиссия по оценке технического состояния,  приемке выполненных работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения  Парбигского  сельского поселения Бакчарского  района  Томской  области, их участков и сооружений на них (далее - комиссия)
является постоянно действующей и создана с целью повышения выполнения требований нормативно правовых актов Российской Федерации и  Томской  области в сфере  дорожного  планирования, организации и проведения работ по ремонту и содержанию, а так же вопросы финансирования, контроля за качеством, приемки работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в Парбигском  сельском поселении (далее - автомобильных дорог).
1.2.
В настоящем Положении используются следующие понятия:
          - исполнитель работ - индивидуальные предприниматели, физические и  юридические лица, осуществляющие дорожную деятельность в соответствии с заключенными муниципальными контрактами;
- муниципальный заказчик дорожных работ - орган муниципальной власти, наделенный в соответствии с действующим законодательством полномочиями осуществлять организацию, планирование, финансирование и приемку дорожных работ.
Понятия «автомобильная дорога», «защитные дорожные сооружения», «искусственные дорожные сооружения», «производственные объекты», «элементы обустройства автомобильных дорог», «дорожная деятельность», «владельцы автомобильных дорог», «пользователи автомобильных дорог», «ремонт автомобильной дороги», «содержание автомобильной дороги», «объекты дорожного сервиса», «полоса отвода автомобильной дороги»,  «придорожные полосы автомобильной дороги», «транспортно-эксплуатационные характеристики» используются в значениях, определенных Федеральным  законом от  08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Организация оценки технического состояния автомобильных дорог
2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог определяет соответствие комплекса характеристик технического уровня автомобильной дороги и ее эксплуатационного состояния, обеспечивающего требуемые потребительские  свойства автомобильной дороги, полученного на основании результатов комплекса работ по обследованию, сбору и анализу информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования автомобильной дороги, о наличии повреждений ее элементов и причин их появления, о характеристиках транспортных потоков (далее - диагностика), требованиям технических регламентов.
2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в отношении всех автомобильных дорог местного значения
2.3. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится комиссией не реже одного раза в год.
2.4.
В процессе диагностики автомобильных дорог комиссией
определяются:
2.4.1. параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):
2.4.2. параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние автомобильной дороги).
Объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;
2.4.3.
характеристики автомобильной дороги, определяющие
совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень
влияния на окружающую среду:
средняя скорость движения транспортного потока;
безопасность и удобство движения транспортного потока;
пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением;
среднегодовая суточная интенсивность движения и состав транспортного потока;

способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами;
степень воздействия дороги на окружающую среду.
2.5. По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги:
2.5.1.
устанавливается степень соответствия транспортно -
эксплуатационных характеристик автомобильной дороги требованиям
технических регламентов;
2.5.2.
обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
по автомобильным дорогам.
3. Организация контроля и приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

3.1.
Контроль работ по ремонту автомобильных дорог:
3.1.1.
Комиссия контролирует исполнение муниципальных контрактов и
осуществляет плановый и внеплановый контроль объемов и качества
выполнения работ на объектах ремонта автомобильных дорог.
3.1.2.
Комиссия имеет право самостоятельно осуществлять контроль объемов и качества выполняемых (выполненных) исполнителем работ и предъявлять требования по устранению выявленных недостатков и нарушений.
3.1.3.
Комиссия контролирует:
соблюдение технологических параметров при производстве работ по ремонту автомобильных дорог;
соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных документов на объектах ремонта автомобильных дорог;
соответствие объемов и качества, выполненных и предъявленных к оплате строительно-монтажных работ рабочей документации;
исполнение подрядными организациями указаний, предписаний авторского надзора и органов государственного строительного надзора, относящихся к вопросам качества выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий и материалов;
своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при ремонте автомобильных дорог.
3.2.
Контроль работ по содержанию автомобильных дорог:
3.2.1. Для проверки качества содержания автомобильных дорог комиссией не реже одного раза в квартал осуществляется контроль качества содержания и эксплуатации автомобильных дорог в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, муниципальными техническими заданиями. Результаты проверки оформляются актом в письменном виде и направляются главе администрации поселения для определения состояния автомобильных дорог местного значения и принятия решения по устранению выявленных недостатков.
3.2.2.
Качество работ по содержанию автомобильных дорог оценивается в соответствии с требованиями технических нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской  области и определяется по всем основным элементам автомобильных дорог (земляному полотну, дорожной одежде, искусственным сооружениям и другим элементам).
3.2.3.
Путем организации контроля соответствия стандартам,
техническим условиям, паспортам и другим документам проверяется качествоматериалов и конструкций, используемых для работ по содержанию автомобильных дорог. Также проверяется соблюдение правил
транспортирования и хранения указанных материалов.
3.2.4.
Контроль соответствия выполненных работ муниципальным
контрактам, муниципальным заданиям, утвержденным проектам и сметам
осуществляется путем проверки соблюдения технологии и соответствия
выполненных работ строительным нормам и правилам.
4. Организация работы комиссии

4.1.
Вопросы, относящиеся к компетенции комиссии, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х
раз в год.
4.2.
Заседание комиссии считается правомочным, если в ее работе
принимает не менее половины членов комиссии. Решение принимается
большинством голосов.
4.3. Ведение делопроизводства, а также контроль за исполнением принятых решений возлагается на секретаря комиссии.
4.4. По всем вопросам не урегулированным в данном Положении комиссия руководствуется Административным регламентом по осуществлению муниципального котроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Парбигское сельское поселение», утвержденным Постановлением от 28.03.2014  № 45.
Акт приемки законченных работ по
 ремонту участка автомобильной дороги.
Форма А-1

Приложение 1
к ВСН 19-89. Правилам
приемки работ при
строительстве и ремонте
автомобильных дорог

Форма А-1

АКТ ПРИЕМКИ ЗАКОНЧЕННЫХ РАБОТ ПО РЕМОНТУ УЧАСТКА АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГИ

_____________________________________________________________________________

             (наименование участка, с какого по какой километр, значение,

_____________________________________________________________________________

                             техническая категория)

Гор. _____________________________________ "______" ______________ 19_____ г.

Комиссия, действующая на основании __________________________________________

                                     (указать N и дату приказа, распоряжения)

в составе:

председателя ________________________________________________________________

                                (должность, фамилия, и., о.)

членов ______________________________________________________________________

                                (должность, фамилия, и., о.)

_____________________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________

произвела приемку работ, выполненных ________________________________________

                                                (указать организацию,

                                                выполнявшую работы)

в период с "___" ___________ 19___ г. по "___" __________ 19___ г. по ремонту

участка автомобильной дороги ________________________________________________

                                               (наименование дороги,

_____________________________________________________________________________

                                технической категории)

с ______ км по ______ км, находящейся на балансе ____________________________

_____________________________________________________________________________

                         (наименование организации)

    Комиссии    представлены    и    ею  рассмотрены нижеследующие документы,

относящиеся к производству работ по ремонту участка:

_____________________________________________________________________________

           (перечислить проектно-сметную документацию с указанием, кем и

_____________________________________________________________________________

           когда она утверждена, и документы, относящиеся к производству

_____________________________________________________________________________

           работ и представленные комиссии при приемке работ)

     На   основании     рассмотрения    предъявленной документации  и осмотра

участка  в  натуре,  контрольных   измерений  и испытаний комиссия установила

следующее:

     1. В     процессе       ремонта      имелись    следующие отступления от

утвержденного проекта (рабочих чертежей), технических   правил   по   ремонту

автомобильных    дорог,     согласованные    с    проектной    организацией и

заказчиком

_____________________________________________________________________________

        (перечислить все выявленные отступления, указать, по какой причине

_____________________________________________________________________________

               эти отступления произошли, с кем и когда согласованы)

    2. Полная   сметная     стоимость     ремонта   (по  утвержденной сметной

документации) ______________________ тыс. руб.

    3. Фактическая стоимость ремонта ____________________ тыс. руб.

    4. Заключение

    Работы по ремонту _______________________________________________________

                                      (наименование участка дороги)

выполнены в полном объеме (см. Приложения) в соответствии с  проектно-сметной

документацией,   строительными    нормами и правилами, техническими правилами

ремонта и содержания автомобильных дорог  и   отвечают требованиям     правил

приемки работ, утвержденных Минавтодором РСФСР.

Решение приемочной комиссии

     Предъявленный к приемке отремонтированный участок ______________________

_____________________________________________________________________________

     (наименование участка дороги и его протяжение, с какого по какой

_____________________________________________________________________________

                           километр, значение и категория)

принять в эксплуатацию.

     Установить общую оценку качества ремонта участка автомобильной дороги

_____________________________________________________________________________

                      (в соответствии со СНиП 3.06.03-85)

     Акт   составлен    в _____   экземплярах,  которые вручены или разосланы

следующим организациям ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

     Передать на хранение рассмотренные комиссией документы _________________

_____________________________________________________________________________

               (перечислите, какие, число экземпляров и организаций)

Приложения к акту

1. Ведомость выполненных работ

2. Ведомость контрольных измерений и испытаний

3. Графическая схема дороги с указанием принятых работ

Председатель комиссии _______________________________________________________

                                   (подпись, фамилия, и., о.)

Члены комиссии ______________________________________________________________

                                   (подписи, фамилии, и., о.)